

भारत सरकार  
संस्कृति मंत्रालय

लोक सभा  
अतारांकित प्रश्न संख्या 169  
उत्तर देने की तारीख 04.12.2023

### पुस्तकालयों का आधुनिकीकरण

169. श्री वाई. एस. अविनाश रेड्डी :

क्या संस्कृति मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि :

- (क) क्या सरकार देश भर के पुस्तकालयों का आधुनिकीकरण करने की योजना बना रही है और देश भर में पुस्तकालयों के विकास की दृष्टि से राष्ट्रीय पुस्तकालय मिशन आरम्भ किया गया है तथा इस योजना के अंतर्गत राज्यों में 35 केन्द्रीय पुस्तकालयों और 35 जिला पुस्तकालयों की पहचान करते हुए 400 करोड़ रुपये आवंटित किए हैं;
- (ख) यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है और इस उद्देश्य के लिए आंध्र प्रदेश में विशेष रूप से कडप्पा जिले में पहचाने गए पुस्तकालय कौन-कौन से हैं; और
- (ग) इस दिशा में क्या प्रगति हुई है?

उत्तर

संस्कृति, पर्यटन एवं पूर्वोत्तर क्षेत्र विकास मंत्री  
(जी. किशन रेड्डी)

(क): संस्कृति मंत्रालय, राजा राममोहन राय पुस्तकालय प्रतिष्ठान (आरआरआरएलएफ), कोलकाता (संस्कृति मंत्रालय के अधीन स्वायत्त निकाय) द्वारा कार्यान्वित की जा रही राष्ट्रीय पुस्तकालय मिशन (एनएमएल) स्कीम के माध्यम से प्रौद्योगिकी और सेवाओं के आधुनिकीकरण और निम्नलिखित के लिए भी देश भर में प्रत्येक राज्य/संघ राज्य क्षेत्र के एक राज्य केन्द्रीय पुस्तकालय और एक जिला पुस्तकालय के लिए वित्तीय सहायता प्रदान करता है:

(i) अवसंरचनाओं का स्तरोन्नयन

(ii) दिव्यांग उपयोगकर्ताओं के लिए सुविधाओं का सृजन

(iii) एनएमएल के अधीन चयनित पुस्तकालयों के लिए ई-जर्नलों/ई-पुस्तकों हेतु सदस्यता

(iv) जिला पुस्तकालयों के लिए नेटवर्क कनेक्टिविटी

(v) वाचन संसाधनों का प्रापण और समर्थन एवं पहुंच कार्यक्रम आदि

(ख) और (ग): एनएमएल के अंतर्गत राज्यों/संघ राज्य क्षेत्रों में जिला और राज्य केन्द्रीय पुस्तकालयों हेतु स्वीकृत निधियों का विवरण **अनुलग्नक-1** पर है। आंध्र प्रदेश में राज्य क्षेत्रीय पुस्तकालय, गुंटूर और क्षेत्रीय पुस्तकालय, राजमुंद्री को इस प्रयोजनार्थ वित्तीय सहायता प्रदान की गई है। आंध्र प्रदेश के कडप्पा जिले के लिए विशेष रूप से कोई निधि संस्वीकृत नहीं की गई है।

\*\*\*\*\*

'पुस्तकालयों का आधुनिकीकरण' के संबंध में दिनांक 4 दिसम्बर, 2023 को पूछे गए लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 169 के भाग (ख) और (ग) के उत्तर में उल्लिखित अनुलग्नक

एनएमएल मॉडल पुस्तकालय की स्थापना						
क्र. सं.	राज्य	पुस्तकालय का प्रकार	पुस्तकालय का नाम	स्वीकृत धनराशि राशि रुपये में	जारी की गई कुल भुगतान राशि रुपये में	अभ्युक्तियां
1	उत्तर प्रदेश	एससीएल	राज्य केन्द्रीय पुस्तकालय, प्रयागराज	20600000.00	20375039.00	परियोजना पूरी हो गई है
2	उत्तर प्रदेश	डीएल	राजकीय जिला पुस्तकालय, इटावा	8700000.00	8592793.00	परियोजना पूरी हो गई है
3	पश्चिम बंगाल	एससीएल	पश्चिम बंगाल राज्य केन्द्रीय पुस्तकालय	22281000.00	21981711.00	परियोजना पूरी हो गई है
4	पश्चिम बंगाल	डीएल	उत्तर बंगाल राज्य पुस्तकालय, कूचबिहार	8698000.00	7972889.00	परियोजना पूरी हो गई है
5	ओडिशा	एससीएल	एच के एम राज्य पुस्तकालय, भुवनेश्वर	22300000.00	13300000.00	परियोजना जारी है
6	ओडिशा	डीएल	जिला पुस्तकालय, गंजम, ओडिशा	4036000.00	0.00	संशोधित प्रस्ताव प्रस्तुत किया जाना है
7	कर्नाटक	एससीएल	राज्य केन्द्रीय पुस्तकालय, बेंगलूर	22300000.00	20000000.00	परियोजना जारी है
8	कर्नाटक	डीएल	जिला केन्द्रीय पुस्तकालय, शिमोगा	8700000.00	7925706.00	परियोजना जारी है
9	अरुणाचल प्रदेश	एससीएल	राज्य केन्द्रीय पुस्तकालय, इटानगर	22300000.00	21970899.00	परियोजना पूरी हो गई है
10	अरुणाचल प्रदेश	डीएल	जिला पुस्तकालय, पासीघाट	8700000.00	8489949.00	परियोजना पूरी हो गई है
11	त्रिपुरा	एससीएल	बीरचन्द्र राज्य केन्द्रीय पुस्तकालय	22300000.00	22292954.00	परियोजना पूरी होने वाली है
12	त्रिपुरा	डीएल	उनाकोटि जिला पुस्तकालय	8700000.00	8691969.00	परियोजना पूरी होने वाली है
13	मिजोरम	एससीएल	राज्य केन्द्रीय पुस्तकालय, आइजोल, मिजोरम	14123565.00	13704485.00	परियोजना पूरी हो गई है
14	मिजोरम	डीएल	जिला पुस्तकालय, कोलासिब, मिजोरम	5000000.00	5000000.00	परियोजना पूरी हो गई है
15	असम	डीएल	जिला पुस्तकालय जोरहाट, असम	4000000.00	3999262.00	परियोजना पूरी हो गई है
16	असम	डीएल	जिला पुस्तकालय, गुवाहाटी, असम	7000000.00	6959420.00	परियोजना पूरी हो गई है
17	तेलंगाना	एससीएल	राज्य केन्द्रीय पुस्तकालय, हैदराबाद	11225000.00	9403019.00	परियोजना जारी है
18	तेलंगाना	डीएल	जिला केन्द्रीय पुस्तकालय, महबूबनगर	5200000.00	5000000.00	परियोजना पूरी हो गई है
19	राजस्थान	एससीएल	डॉ. राधाकृष्णन राज्य केन्द्रीय पुस्तकालय, जयपुर, राजस्थान	18351000.00	9481000.00	परियोजना पूरी हो गई है
20	राजस्थान	डीएल	राजकीय सार्वजनिक मंडल पुस्तकालय, कोटा, राजस्थान	6346000.00	6321059.00	परियोजना पूरी हो गई है
21	गोवा	एससीएल	कृष्णदास शमा राज्य केन्द्रीय पुस्तकालय	22300000.00	2167560.00	परियोजना जारी है

22	गोवा	डीएल	डॉ. फ्रांसिस्को लुइस गोम्स जिला पुस्तकालय	8700000.00	337722.00	परियोजना पूरी हो गई है
23	तमिलनाडु	डीएल	जिला पुस्तकालय वैल्लोर, तमिलनाडु	8700000.00	7926873.00	परियोजना पूरी होने वाली है
24	तमिलनाडु	डीएल	जिला पुस्तकालय, तिरुचिरापल्ली, तमिलनाडु	7000000.00	6815635.00	परियोजना पूरी हो गई है
25	नागालैंड	एससीएल	राज्य केन्द्रीय पुस्तकालय, कोहिमा, नागालैंड	17749000.00	17548000.00	परियोजना पूरी हो गई है
26	नागालैंड	डीएल	जिला पुस्तकालय, दीमापुर, नागालैंड	7381000.00	6974980.00	परियोजना पूरी हो गई है
27	मणिपुर	एससीएल	राज्य केन्द्रीय पुस्तकालय, इम्फाल, मणिपुर	21886958.00	150000.00	परियोजना जारी है
28	मणिपुर	डीएल	जिला पुस्तकालय सेनापति, मणिपुर	8553726.00	100000.00	परियोजना जारी है
29	केरल	एससीएल	राज्य केन्द्रीय पुस्तकालय, तिरुवनंतपुरम	11660882.00	7490956.00	परियोजना जारी है
30	छत्तीसगढ़	डीएल	जिला पुस्तकालय, रायगढ़	8700000.00	4132000.00	परियोजना जारी है
31	आंध्र प्रदेश	डीएल	राज्य क्षेत्रीय पुस्तकालय, गुंटूर	5000000.00	0.00	संशोधित प्रस्ताव प्रस्तुत किया जाना है
32	आंध्र प्रदेश	डीएल	क्षेत्रीय पुस्तकालय, राजमुंद्री	3000000.00	0.00	संशोधित प्रस्ताव प्रस्तुत किया जाना है
33	पुद्दुचेरी	एससीएल	रोमेन रोला पुस्तकालय, राज्य केन्द्रीय पुस्तकालय,	16647000.00	14236603.00	परियोजना पूरी होने वाली है
34	पुद्दुचेरी	डीएल	डा. एस. आर. रंगनाथन राजकीय सार्वजनिक पुस्तकालय, कारैकल	7604000.00	6617262.00	परियोजना पूरी होने वाली है
35	गुजरात	एससीएल	राज्य केन्द्रीय पुस्तकालय, गांधीनगर	10403610.00	10100299.00	परियोजना पूरी हो गई है
36	महाराष्ट्र	डीएल	जिला पुस्तकालय, नंदूबार, महाराष्ट्र	2189507.00	1843460.00	परियोजना पूरी हो गई है
37	महाराष्ट्र	डीएल	राजकीय प्रभागीय पुस्तकालय, औरंगाबाद	6055240.00	5720714.00	परियोजना पूरी हो गई है
38	मध्य प्रदेश	डीएल	राजकीय श्री अहिल्या केन्द्रीय पुस्तकालय, इंदौर	8700000.00	4366850.00	परियोजना जारी है
39	मध्य प्रदेश	डीएल	राजकीय जिलापुस्तकालय, खांडवा	7320000.00	6559461.00	परियोजना पूरी हो गई है
40	उत्तराखंड	डीएल	राजकीय जिला पुस्तकालय, सुमन पुस्तकालय, न्यू टिहरी, उत्तराखंड	8620000.00	5000000.00	परियोजना जारी है
41	हिमाचल प्रदेश	डीएल	राजकीय जिला पुस्तकालय, बिलासपुर	8686969.00	7466145.00	परियोजना पूरी होने वाली है
42	बिहार	डीएल	जिला केन्द्रीय पुस्तकालय, जमुई, बिहार	8140646.00	6221336.00	परियोजना पूरी होने वाली है
43	हरियाणा	एससीएल	राज्य केन्द्रीय पुस्तकालय, अम्बाला कैट	22300000.00	0.00	भुगतान की राशि जारी की जानी है
44	हरियाणा	डीएल	जिला पुस्तकालय, नारनौल	8400000.00	0.00	भुगतान की राशि जारी की जानी है
45	जम्मू और कश्मीर	एससीएल	गनी स्मारक यू टी केन्द्रीय पुस्तकालय,	22300000.00	0.00	भुगतान की राशि जारी की

			श्रीनगर			जानी है
46	जम्मू और कश्मीर	डीएल	जिला पुस्तकालय, सांबा	3250000.00	0.00	भुगतान की राशि जारी की जानी है
47	केरल	डीएल	राज्य सार्वजनिक पुस्तकालय अनुसंधान केन्द्र	3750428.00	2255357.00	परियोजना जारी है
48	सिक्किम	एससीएल	सिक्किम राज्य केन्द्रीय पुस्तकालय, गंगटोक	21720482.00	2829766.00	परियोजना जारी है
49	सिक्किम	डीएल	जिला पुस्तकालय, मांगन	8658041.00	1078061.00	परियोजना जारी है
50	बिहार	डीएल	जिला केन्द्रीय पुस्तकालय, हाजीपुर, वैशाली	8700000.00	0.00	भुगतान की राशि जारी की जानी है
51	पंजाब	डीएल	गुरु नानक जिला पुस्तकालय, कपूरथल्ला	8700000.00	0.00	भुगतान की राशि जारी की जानी है
52	पंजाब	एससीएल	एम एम केन्द्रीय राज्य पुस्तकालय, पटियाला	22300000.00	0.00	भुगतान की राशि जारी की जानी है
53	झारखंड	एससीएल	राज्य केन्द्रीय पुस्तकालय, धनबाद	22300000.00	0.00	राज्य का अंशदान प्राप्त नहीं हुआ है
54	झारखंड	डीएल	जिला पुस्तकालय, पलामू	8700000.00	0.00	राज्य का अंशदान प्राप्त नहीं हुआ है
55	अंडमान एवं निकोबार द्वीपसमूह	एससीएल	राज्य केन्द्रीय पुस्तकालय, पोर्ट ब्लेयर	22300000.00	0.00	भुगतान की राशि जारी की जानी है
56	अंडमान एवं निकोबार द्वीपसमूह	डीएल	जिला पुस्तकालय, कार निकोबार	8700000.00	0.00	भुगतान की राशि जारी की जानी है
57	लक्षद्वीप	एससीएल	राज्य केन्द्रीय पुस्तकालय, कवरती	16800000.00	0.00	भुगतान की राशि जारी की जानी है
58	लक्षद्वीप	डीएल	जिला पुस्तकालय, कदमत	3214000.00	0.00	भुगतान की राशि जारी की जानी है
59	गुजरात	डीएल	राजकीय जिला पुस्तकालय, भावनगर	8700000.00	6493032.00	परियोजना पूरी होने वाली है
60	हिमाचल प्रदेश	एससीएल	केन्द्रीय राज्य पुस्तकालय, सोलन	22300000.00	0.00	भुगतान की राशि जारी की जानी है
61	मेघालय	एससीएल	राज्य केन्द्रीय पुस्तकालय, शिलांग	22300000.00	0.00	भुगतान की राशि जारी की जानी है
62	मेघालय	डीएल	जिला पुस्तकालय, तुरा	8700000.00	0.00	भुगतान की राशि जारी की जानी है
63	दमन एवं दीव	डीएल	जिला पुस्तकालय, दीव	8700000.00	0.00	भुगतान की राशि जारी की जानी है
64	दमन एवं दीव	एससीएल	केन्द्रीय पुस्तकालय, दमन	22300000.00	0.00	भुगतान की राशि जारी की जानी है

65	चंडीगढ़	एससीएल	एससीएल	0.00	0.00	अभी तक भाग नहीं लिया है
66	चंडीगढ़	डीएल	डीएल	0.00	0.00	अभी तक भाग नहीं लिया है
67	दिल्ली	एससीएल	एससीएल	0.00	0.00	अभी तक भाग नहीं लिया है
68	दिल्ली	डीएल	डीएल	0.00	0.00	अभी तक भाग नहीं लिया है
69	लद्दाख	एससीएल	एससीएल	0.00	0.00	अभी तक भाग नहीं लिया है
70	लद्दाख	डीएल	डीएल	0.00	0.00	अभी तक भाग नहीं लिया है
				<b>770952054.00</b>	<b>355894226.00</b>	

आंध्र प्रदेश पुस्तकालय विवरण :-

क्र. सं.	राज्य का नाम	पुस्तकालय श्रेणी	पुस्तकालय का नाम	जिला का नाम	संस्वीकृत धनराशि	जारी धनराशि	अभ्युक्तियां
1	आंध्र प्रदेश	डीएल	राज्य क्षेत्रीय पुस्तकालय, गुंटूर	गुंटूर	5000000.00	0.00	संशोधित प्रस्ताव प्रस्तुत किया जाना है
2	आंध्र प्रदेश	डीएल	क्षेत्रीय पुस्तकालय, राजमुंद्री	पश्चिमी गोदावरी	3000000.00	0.00	संशोधित प्रस्ताव प्रस्तुत किया जाना है